3. Dixit etiam quod propterea eidem sigillum fuisse eidem impressum ut deinde citius agnoscatur.
4. Fassa est propterea quod non plus quam quinque aut quattuor ante annos ipsis assotia (!), et quidem intestata ubi ob affine suo quodam claudio Ficz, ex vi-neis inisset, fuisse et ibidem in via ipsam rapuerunt, manibus percusserunt et eidem fecerunt quod cum ipsis proficisci debebat. et quando aliquo proficiscebantur, praementionatae foeminae eandem hinc inde veundo sive rotando secum acceperunt.
5. Quando autem ipsis associata fuissestat, statim primo aut secundo anno grandinem fecerunt qua vineis et segetibus nocuerunt.
6. Notavit praeterea, quod in hieme glaties (!) acceperint, conservaverint, et inde grandines habuerint.
7. Dicit etiam quod in pago Sueprioris Mihaliavcz essent adhuc similes deminae, id est Chatharina Belovuska, quae ante adventum ipsius iam consorcio (!) dictarum foeminarum gavisa fuissestat. Aletra autem Marinka Kusnaricza, quam etiam inter ipsas invenisset, propterea Dorothea Sulicza similiter ex dicto pago Mihaliovcz, Catharina vero Mihokava, szneha ex pago Dragoszlavcu post adventum ipsisu, imo eisdem associata exstitit.
8. Naravit etiam ubi vaccis lac accepissent, ac unam vacam (!) in pago Bugdanovcz solum, ex ea ratione mactassent, quod dum dictum lac eidem adimare voluissent, praemissa vero vacca pedibus calcitrando eidem lac dare recussasset.
9. Naravit (!) etiam quod cuidam homini apud S. Margaretham sanitati nocuissent, propterea solum quod quandam Dorotheam Szaraich in monte Lopatincz degentem et quidem principalicem earundem offendisset, cui dum postmodum suplicavisset, sanitatem quoque suam pristinam recuperasset et post aliquod tempus mortuus est.
10. Id quoque fassa est, quod omnino glacies (!) in hieme accepissent, et infodissent, ac deinde in vasa *kade* dicta posuissent. Sicque etiam grandinem seminassent. Quidquid demum malorum contingit omnia illae perpetrarunt.
11. Ubi autem convivia instituissent hominibus sanitatem, id est eosdem confringendo totaliter et caeteris animalibus, prout et segetibus sive frumento succum (!) eximendo acceperunt, sicque epullos sive cibos inde habuerunt.
12. Dixit etiam se cum ipsis semper ambulasse et quidquid illa fecerunt, hoc et illa patravit addendo praeterea quando grando concutit vineas, etiam aliqua similis femina inter alios homines suos habeat vineas, nollens propterea suas a grandine conservare vineas, ne citius agnoscatur esse saga.
13. Fatetur praeterea quod quaelicet saga suum secum accipiat daemonem sicque inerant caelaria (!) et si quae ibidem non benedicta deprehenderint vina. Spandrano in ipsa sucum et substatiam vinorum extrahunt et propria ex corporibus suis descendente a qua eadem vina implere solevit.
14. Fatetur etiam quod D. Horvatichiana ex pago Superioris Mihaliovcz et soror eiusdem Barbara Zmehaika ex Palstrav sit suprema princeps et clavigerissa sive

conservatix glatiei, ex qua grandines confitiuntur et ut praementionatae D. Horvatich in dorso quaerant signum daemonis invenient illum.

15. Item vice quodam in dicto pago Mihaliovcz simul constitutae praefatae sagae ceperunt quodam loci eiusdem animal integrum assarunt, et totaliter devorarunt. Et tamen deinde integrum virum clamori mansit. Propterea dicit quod ubi semel iam hic in captivitate existentes discursum intra se omnes tres habuisserunt, quidnam in tortura aliqua earundem fateri debueret? Responderunt sibi ad invicem, ut qualibet fateatur quid sciet. Illa etiam fatebitur ubi ad rigorem venerit.
16. Illa demum glaties ex quibusque grandinis confitiuntur per praemissas Magdalena Pukachinka et Pliuskovica allatae sunt, pro quibus in rigidissima hieme plane sub Bellam ad molendina ambularunt, ubi etiam pertriduumemensissent. Ficzovka vero minus cum ipsis fuisset, scivit autem quando illud abivissent. Poszonichka etiam in omnibus praemissis actis et conversationibus cum eisdem semper fuisset.
17. Fassa est ultimo quod daemon in pulchra et formosa iuvenis forma, sagis appareat quodque per modum viri cum ipsis convivat, et quod semen eiusdem non prouti naturale virile semen, verum frigidum appareat.

Datum ut supra, anno, loco et die.

Praesente me Matthia Petran, Comitus Szaladiensis iurassore, manu propria
Et me, Francisco Köszely, incliti Comitus Szaladiensis viceiudice nobilium,
manu propria

Sequenti die magis se recoligendo dicit quod nunquam aliquid contra dominam Horvattichianam viderit aut sciverit, nisi solum quod cuiusdam viatoris Mihaliovczensis uxor naraverit (!) eidem, quod tamen ex tecto eiusdem detraxerit, nesciret autem quare. Praetera dicit quod dicta domina Horvattichiana illa recte post torturam, cum uno magno cultro volebat eandem transfordere, in tantum ut etiam custodem carcerum in auxilium acclamasset, ut et ipse audivisset eandem clamori. Quo ad sororem Szmehaikam confirmat suam passionem priorem. Revocata quum patibus. In exitu ex arce confirmavit sua praemissam passionem, ratione invasionis cum cultro. Sub patibulo inexpeditione hodierna omnia confirmavit.

Et sequenti die magis recollecta confirmat, quo ad Pozovichkam.

Tertia vero die, id est post sumptionem SS Eucharistiae magis recollecta fassa est quod omnia quae prius contra ipsam dixeret non essent vera, verum ex metu tormentorum et dolore dixeret.

Nisi hoc unicum verum est, quod ante 4. circiter annos ubi dictam Ficzoviczam maritus suus duirus tractasset, dedit ipsi dicta Posovichka certas albas glebulas ex quas dedit marito suo in potu aquae ac vini, sicque statim infirmatus, et post duas septimanas mortuus est.

2.1.12. Magdalena Fundak

2.1.12.1.

Kotoriba, 5. listopada 1745.

Svjedočanstvo Jurja Oszterhübera, plemičkog podsuka Zaladske županije, o istrazi provedenoj protiv Magdalene Fundak zvane Durkan iz Donje Dubrave, zbog optužbi da se bavi magijom.

Anno Domini 1745, die vero 5^{ta} mensis Octobris, in oppido Kotor, inclito Comitatu Szaladiensi et Districtu Insulae Muraköz existente, pro parte eiusdem incliti Dominii iuramentalem modo et ordine sequentem peregimus testium fassionem:

De eo utrum

Primo: Scitne, vitine, audivitne testis Magdalena Fundak aliter Gyurkan nominata, alias oppidanam Kottoriensem, artibus magicis usam praemissa comminatione hominibus, aut pecoribus nocuisse? Vel nefors etiam interemisse? Si ita, quos, quorum, qua arte, quando?

Secundo: An communis suspicio et scientia fuerit de ipsa quod artes illicitas etiam vaticinano exercuerit? Fugaque sibi conscelendo in partibus alienis casitaverit?

Prima et ultima in ordine fatens honesta mulier Ursula, Martini olim Lassics reicta vidua, annorum circiter 60, in oppido Kotori inclito Comitatui Szaladiensi, et Districtui Insulae Muraköz adiacente comorans, adiurata, examinata, fatetur ad primum scitu: quod ante evolutionem annorum circiter 15, certae dies horis pomeridianis pro tunc fatens apud Magdalena Fundak, inquillinam agens, reperte praemissa Magdalena sepositis cunctis suis negotiis ad formam gravissima infirmitate oppressae lecto acumbens, spatioque temporis notabiliori supine iacens, statim item agitatis universis corporis artibus trepidare visa est, ad fatentem formalibus aiens: „Nonne audi aviculam meam suavissime canentem et csuncsiber, csuncsiber sonantem.“ Fatens his dictis licet quidem cum singulem attentione circumspexisset, nihil attamen advertere, minus enaretum cantum audire, aut praescitam avem conspicere poteret. Dein tamen specificata Magdalena Fundak lecto in forma pristina se elevans carpionem assavit, eudemque opinio gustu comedens sub tectum domus ascendit, nihilque eisdem ultro male evenit. Ad secundum declarat scitu suspicionem communem de ipsa circum strepuisse quod omnino magiae artibus usa fuerit. Scitu porro dicit eandem saepe visam fuisse herbas, quercus et his alia eidem, nota requisita componentem, ac pro diversitate circumstantiarum requirentibus mediciarum adinstar praebuisse.

Super qua modo praedeclarata facta specificata testis fassione praesente, sigillis usulibus manibusque propriis signatas dedimus, litteras testiominales anno, die, mense, locove quibus supra.

Georgius Oszterhueber, incliti Comitatus Szaladiensis,
substitutus viceiudex nobilium, manu propria

L.S.

Na poledini: C

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.13. Doroteja Jurović

2.1.13.1.

s.l., s.d.

*Svjedočanstvo Franje Köszeghija, plemićkog podsuca Zaladske županije, o
iskazu Doroteje Jurović, dano prilikom ispitivanja*

No. 1

Quomodo vocaris?	Vocor Dorothea Jurovich, Stephani Kruslics vidua.
Unde es?	Sum es Szelnicza
Quando es incaptivata?	Sum adducta anno 1733, ipso die Sancti Michaelis Archangeli.
Quis te curavit capi?	Inclitum Dominium Csaktorniensis.
Quare te curavit capi?	Propter suspicionem magiae, quod Duganicza contra me fassa fuisse, quae est combusta.
Novistine Duganiczam?	Novi, sed non me sentio ream in magicis, neque scio.
Exercuistine cum illa res magicas?	Nullas exercui, neque scio.
Fors te illa docuit ut exerceas?	Me absolute nihil docuit.
Extradatum per me, Franciscum Köszeghi, incliti Comitatus Szaladiensis, vicejudicem nobilium, manu propria	

Na poledini: No 1 Dorotheae Jurovich, Stephani Krussich viduae, examen super magia

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 93, Krivične parnice

2.1.14. Pana Koronczy

2.1.14.1.

Legrad, 16. kolovoza 1733.

Svjedočanstvo Franje Köszeghija, plemićkog podsuca Zaladske županije, i Stjepana Sebóka, prisjednika iste županije, o istrazi protiv Pane Koronczy, optužene za vještičarstvo.

Anno Domini 1733, die vero 16. mensis Augusti, in Oppido Legrad, pertinentiis Arcis Csaktornya, Districtu Insulae Muraköz, et inclito hocce Comitatu Szaladiensi existente habito, penes commissionem generalem spectabilis domini Georgii Niczki, de eadem incliti Comitatus Szaladiensi vicecomitis, ad requisitionem per illustris domini Georgii Zaygar, incliti Dominii Csaktorniensis praefecti, infrascripti viceiudicium et iurassor penes *de utri puncta peregimus inquisitionem et testium collectionem.*

De eo utrum

Primo: Scitne testis, viditne, vel audivitne, utrum Panna Koronci Legradiensis, quae actu Csaktornyae incaptivata manet, alicui in Oppido Legrad nocuerit rebus magicis, aut exercuerit qualiter et ubi, et utrum comminata sit?

Primus testis strenuus Matthias Vugrinchich, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 35, adiuratus, examinatus, fassus est auditu, quod dum anno currenti in festo Epiphaniae ambulasset more solito cum cruce per domos, obviavit dicta Panna simul existente, dum que intra se studiosi locuti fuissent, dicentes: „Ista est saga,“ ad quae allocuta est dicta fama studiosos dicens: „Mellyik besre lilek kurasi mondgya hogyén bolzurkány vagyok, no megh bannya.“

Secundus testis strenuus Joannes Jambor, oppidanus Legradiensis annorum circiter 46, adiuratus, examinatus, fassus est, quod dum anno praeterito uxor eiusdem educillasset vinum circa festa Pentecostalia et dicta Panna advenisset, dicti vero fatentis uxor non dedisset illi vinum, abivit dicta Panna, et dum exivisset ad plateam, minata est dicti fatentis uxori dicens: „Non obtulit mihi vinum, sed post tertiam diem deplo-rabit,“ uti et filia dicti fatentis fuit facta clauda uno pede, cui Pannae dictus fatens medio unius foeminae nunciavit comminando: „Si non sanaverit filiam,“ docebit illam post triduum venit dicta Panna ad filiam fatentis, et pedem aliquibus unguentis linivit, et post tertiam diem sanatus est pes dicti fatentis filiae.

Tertius testis strenuus Joannes Matto, oppidanus Legradiensis, annorum circiter 46, adiuratus, examinatus, fassus est, quod annos ab hinc tres, tempore vindemiae, dum suus filius custodisset oves, venit dictae Pannae filia, et lusit cum ovibus, alloquitur illam, filius dicti fatentis dicens: „Tu, Sumak, quid facis ovibus.“ Haec verba audivit dicta Panna et increpat dicti fatentis filium, quod dixerit filiae Sumak. Post unam septimanam constructus fuit filius dicti fatentis manibus et pedibus ita ut quinque mensibus non potuerit ambulare. Tandem colloquitur dictus fatens cum sua uxore dicens: „Quid faciendum cum nostro filio? Ego dicerem quod Panna illi nocuerit, et intendo illam mittere Csaktornyam.“ Post aliquot tempus obviat dicta Panna maiori natu filio dicti fatentis, et alloquitur illum: „Quare tuus frater meam filiam nominavit Sumak? Bene, bene.“ Reponit filius dicti fatentis toties nominatae Pannae etiam: „Bene, bene. Vere meus porcus te intendit mittere Csaktornyam, etiam si quantum consumere debet.“ Post spacium(!) unius circiter septimanae convaluit filius et nunc bene valet.

Quarta fatens honesta Catharina Kovach oppidana Legradiensis, annorum circiter 35, adiurata, examinata, fassa est quod annos ab hinc quatuor unam vaccam occiderit lupus, cuius vaccae carnes accepit praedicta Panna cum suis vicinis et consumpsit, exponit fatens iudici oppidano casum de vacca, et petit ut siquidem carnes consumperint restituant pellem, mandat iudex ut adeat Pannam et repetat pellem, adivit fatens Pannam et petit pellem, sed Panna recusat, tandem de verbo ad verbum in tan-tum devenerunt, quod Panna dictae fatenti sit comminata dicens: „Paenitebit te.“ Et post unum mensem intumuit fatens ita ut fuerit sicut unum vas. Suadet dictae fatenti consanguineus dicens: „Mea glos, scisne cum quo contendisti verbis, adeas tu Pan-nam, et melius valebis.“ Mittit fatens unam foeminam ad dictam Pannam, et paulo post suam matrem, advocant Pannam, advenisset Panna, perciti fatentem et com-primit illam et sensim, sensim melius cepit(!) valere fatens nuncque sana manet.

Quinta fatens honesta Barbara Horvath Legradiensis, annorum circiter 25, adiurata, examinata, fassa est, quod annos ab hinc sex pepulerit boves suos ad pascua, dumque

penes domum dictae Pannae pepulisset, impingunt ad sepes(!) dicti boves, et dicta Panna clamat ex horto dicens: „Atta teremtette gazdajaval edgyút ki marhaja at,“ et iteratis vicibus repetit, reponit fatens: „Szegény Panna megh nem ettek sóvenyedet,“ respondit Panna: „Hat tied a marha,“ percipiens nasum dicit fatenti: „No paenitebit te.“ Post aliquot tempus fuit infirmata dictae fatentis proles, quam diu semel in sinu portasset, obviat dictae Pannae, interrogat Panna fatentem: „Quid accidit tuae proli,“ respondit fatens: „Non scio.“ Dicit Panna: „Tu aliuci peccasti, et facit tuae proli, aliqua talis bona foemina, eas et cui obviabis illa tuam prolem sanabit.“ Dicit fatens: „Cui obviabo?“ Reponit Panna: „Eas, eas, et cui obviabis, sanabit prolem.“ Post aliquot dies, mortua proles.

Sexta fatens relicta Joannis Kemsei, Legradiensis, annorum circiter 48, adiurata, examinata, fassa est, quod dicta Panna ante Festa Natalicia anni praeteriti curasset duos filios fatentis, dumque eosdem resanasset, venit una vice toties nominata Panna ad fatentem, quae fatens illa die pinsebat panem, dicit Panna fatenti: „Pinsuisti panem, des mihi illim libonem?“ Sed fatens non dedit illum, quem Panna demonstravit, verum minorem, abivit cum furia Panna accepto libone. Die sequenti fatens infirmata, et quasi mente capta, hinc ide volutabatur, et usque ad tempus Paschalis anni currentis iacuit, cuius dexteræ manus tres digitæ nunc etiam contracti apparent, neque potest cum illis.

Septimus fatens strenuus Georgius Huctiho Legradiensis, annorum circiter 50, adiuratus, examinatus, fassus est, quod annos ab hinc duos dum educilasset vinum venerit ad illum præscripta Panna, et petit vinum, respondit fatens: „Non habeo, quia iam effluxit.“ Reponit Panna: „Non vis mihi dare vinum, sed te paenitebit.“ Insequitur illam fatens dicens: „Quare me paeniteret?“ Et dicit eidem Pannae: „Audis, foemina, si tu aliquid feceris mihi, vel meae uxori, vel meo filio, eto te incusabo.“ Ex post triduum fatentis filius infirmus factus, ita ut totus intumverit, exorat advocari Pannam et filium venit, et incepit curare. Altera vice, venit Panna, cui dedit fatens comedendum, bibendum, et unum Marianum, accipit Panna et abit. Post abitum illius, dicit fatens uxori: „Vere ista foemina fecit nostro filio, quod male habeat.“ Sequenti die adveniens Panna reportavit Marianum dicens: „Hic habetis Marianum. Scio bene quid collocuti fusitis vesperi post meum abitum.“ Neque venit amplius Panna et curasset filium, qui integro anno infirmitate pressus, mortuus est.

Octavus testis agilis Michael Pöcseth, Legradiensis, annorum circiter 38, adiuratus, examinatus, fassus est, quod annos ab hinc duos, dum venisset ex iteneratione aliquantulum male semet sensit, et decubuit ad lectum, absente suae uxore, et domi non existente, venit Panna ad culinam et colloquebatur cum servili ancilla, dumque abire voluisse, inspicit per fenestram, et fatentem iacentem advertit, alloquitur: „Quid est tibi, iaces?“ Reponit fatens: „Aliquantulum me male sentio.“ Interrogat Panna: „Curatne te aliquis?“ Dicit fatens: „Una foemina.“ Auditis his, nec unicum verbum Panna dixit, neque accepit vale. Post unum quadrantem horae, talis dolores venerunt fatenti inter crura, ut vix ambulare potuerit, magna cum difficultate adivit Pannam, et strictissimis verbis est illi comminatus, quod velit incusare apud perillustrem dominum praefectum, et in locum defunctae Szep Illonae curare imponi, abit fatens domum, et post paucum tempus ita convaluit, ut nullos dolores in corpore senserit.

Nona in ordine fatens honesta relicta Michaelis Szent György Legradiensis, annorum circiter 50, adiurata, examinata, fassa est, quod anno praeterito circa festum Sancti

Joannis Baptistae venerit toties fata Panna ad fatentem et petierit fila pro texenda tela, quia aliquantum eidem defecisset, cui respondit fatens: „Non possum dare, quia sula indigeo.“ Hoc non curato iteratis vicibus venit dicta Panna, et reiteravit petitionem quatenus illi daret fila in defectu, sed fatens semper recusavit dare, siquid fila indigere. Terna vice veniendo Panna iterum petit fatentem, sed fatens recusavit, abivit Panna dicens: „E, si non dabis!“ Et post illius abitum statim sensit dolores in corpore, et febres habuit tribus mensibus, nunc etiam non bene sentit, et non alium causat, quam Pannam.

Decimus testis Georgius Dvekar Legradiensis, annorum circiter 30, adiuratus, examinatus, fassus est, quod in mense Martio anni currente rogaverit toties dictam Pannam, quatenus suum filium a certa infirmitate sanaret, cui promisit vel paratam pecuniam, vel vero S. V. porcum valoris viginti quinque grossorum, dedit Panna certam herbam ut lavet filium, sed fatens non curavit lavari filium, quia timuit ne peius habeat. Post aliquot tempus venit ex vineis Panna cui dedit fatens comedendum et bibendum, adfuit ibidem unus Zingarus qui cudebat, alloquitur illum Panna: „Tu, Zingare, si mihi in coturno soleae clavum acclavares,“ respondit Zingarus: „Demones tibi acclavent!“ Abivit Panna et per nasum semet trahendo dicens: „Si scires quae sum ego, libenter acclavares.“ Et post aliquot tempus Zingari filius fuit manibus pedibusque contractus et mortuus. Post haec venit dicta Panna ad fatentem et petit ut illi solvat vel det S. V. porcum quem promiserat dicit fatens: „Quare tibi darem, tamen non sanasti filium?“ Irata Panna, et per nasum manum suam trahendo dicit: „Libenter expost solveres.“ Et abit. Post aliquot tempus filius fuit manibus pedibusque contractus et mortuus.

Undecimus in ordine testis Michael Fejer Legradiensis, annorum circiter 35 adiuratus, examinatus fasus est, quod una vice tulerit ad molendum Panna unam mensuram frumenti, et nihil dixit molitor, ut molat, tantum depositus frumentum et abivit, sequenti die venit Panna, et cum non fuisset molitum frumentum dicit molitori: „Non molivisti.“ Accipit frumentum et per nasum semet trahendo, abit ad aliam molam. Circa vesperam molitor male sentit, et totum corpus tremebat, capitisque dolores habuit, curat sibi aperiri venam et corpus scarificari, sed nihil sensit melius. Ivit ad Pannam et rogit quatenus illum sanaret, venit Panna dicit molitori: „Tibi caput dolet.“ Post tempus aliquot melius habuit molitor, quia dixit Panna quod velit dicere incantationem venit altera vice Panna et dicit molitori: „Melius vales, non tibi dolet caput.“ Tandem linivit molitoris pedes et post linitionem intumuerunt molitoris pedes, misit molitor unam foeminam ad Pannam ut illum iuvet. Abivit ad Pannam foemina, et durioribus illi dicit ut iuvet molitorem, quia te acusabit apud dominos officiales, tandem post dies aliquot melius habuit molitor.

Duodecimus testis Adamus Faifer Legradiensis, annorum circiter 29, adiuratus, examinatus, fassus est quod annos ab hinc quattuor in strictissima hieme, circa festum Epiphaniae exiverit pro lignis secandis, dumque ivisset penes domum dictae Pannae advertit in platea unum truncum, quem aqua portavit, putabat quod libere accipere posset, incipit seccare, exit dictae Pannae maritus dicit fatenti ut relinquit et accipiat illi pileum. Post moram exivit Panna et accipit fatenti securim. Fatens rogit ut restituat, et ultra duas horas stent in platea solus fatens, neque potuit de loco abire. Tandem exivit Panna, cui debuit dare fatens pro securi et pileo grossos duos, et ita abivit. Tandem advenientes Joannes Matto et Sigismundus Papai Legradienses, narrarunt casum deffuncti(!) condam Georgii Csobodi, quod illum dicta Panna pepulerit

per plateam usque suam domum in vestitu Franciscani et noctu etiam eundem Csobodi mortificaverit, idque circa festum Trium Regum, quem casum dictus Csobodi coram perillustri domino praefecto Georgio Zaygar uberius narravit.

In cuius rei fidem hasce nostras literas(!) extradedimus testimonales.

Datum anno, die, mense, locoque quibus supra.

Franciscus Köszeghi, incliti Comitatus Szaladiensis, viceiudex nobilium, manu propria L.S.

Stephanus Sebök, incliti Comitatus Szaladiensis, iurassor, manu propria L.S.

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.15. Juraj Kranjčec (Kraizlor)

2.1.15.1.

Gradiščak, 5. siječnja 1747.

Svjedočanstvo Ivana Nagyfallusya, prisjednika Zaladske županije, i Ivana Jambrešića, izvršitelja parničnog prava, da im je Doroteja Skoriot posvjedočila kako je Juraj Kraizlor ili Kranjčec zajedno sa svojom ženom uz korištenje magije ubio konje Martina Jurovića.

Infrascripti fatemur per praesentes testimoniales nostras, qualiter certa mulier Dorotea Skoriot, annorum ciricter 60, in Monte Gradischak degens, pro nunc in extremo agone existens, coram nobis sub iuramento fassa et attestata sit, quod illa ex certis signis non magicis, sed materialibus et naturalibus cognovisset et experta fuisset, quod nullus alter, quam Georgius Kraizlor, seu Kranchez cum sua uxore in Pago Sabnik inhabitantibus vicino suo Martino Jurovich, per modum magiae fecissent, quod nimurum S. V. equi dicti Martini Jurovich omnes perivissent et crepassent. Postquam autem idem praenominatus Martinus Jurovich, a dicta Dorotea Skoriot scissitus fuisse, quae nimurum causa esset, quod equi eiusdem nec comedere, nec quasi ex stabulo exire possint. Eidem declarasset quod praescitus Georgius Kraizlor cum uxore sua, qui ipsi comminati sunt per prius, quod omnino illi soli et nemo alter causa sint suorum S. V. equorum periculi, et quam primo dictus Martinus Jurovich incepit bonis et malis verbis increpare excipere dictum Kranczec cum uxore sua. Statim equi incepunt comedere et melius habere et nisi praefatus Martinus Jurovich rescivisset per dictam mulierem maleficum actum dicti Kranczec et uxor eiusdem (prouti etiam homo qui dictos equos curavit, fassus est quod omnino miseri equi magicum defecum habuerint) et nisi citius ista obstacula obvenissent, absque ulla dubio, equi praesciti Martini Jurovich perivisset. Similiter etiam dictus Georgius Kraizlor seu Kranchez ante bienium connatus(!) fuisset cum uxore sua cuidam vicino Georgio Perchich, cuius S. V. equi etiam hunc in modum periclitantes nisi invenisset hominem qui ipsos curavit et resonavit omnes perivisent(!). Ex quibus tamen unus perivit, quod teneatur omnibus in eodem pago inhabitantibus prouti idem praescriptus Georgius

Perchich fassus est, quod ille homo qui ipsius equos curavit etiam contra uxorem dicti Kranchecz fassus sit, quod illa causa fuerit defectus equorum dicti Georgii Perchich.
Caeterum alto admittitur iudicio spectabilis domini praefecti et incliti officii.

In cuius rei fidem hasce testimoniales litteras nostras extradedimus. Datum Gradischak, die 5 Januarii, Anno Domini 1747.

Joannes Nagyfallussy, incliti Comitus Szaladiensis, iurassor, manu propria L.S.
Joannes Jambressich, processualis iuris exactor, manu propria L.S.

Na poledini: Attestatio Domini Jambressich

HR-HDA-681, Vlastelinstvo Čakovec, kut. 104, Krivične parnice

2.1.16. Agneza Lacković

2.1.16.1.

s.l., s.d.

Svjedočanstvo Stjepana Horvata, prisjednika Zaladske županije, o istrazi protiv Agneze Lacković, optužene za vještičarstvo.

De eo utrum

1. Scitne vel auditne testis, quod Agnes Laczkovich alios aliquando dixisset et nominasset magos aut sagas?
2. Scitne vel auditne testis quod aliquando res magicas practicasset, aut superstives observasset?
3. Scitne, viditne vel auditne testis, quod aliquando cuipiam hominum, vel vero pecoribus nocuerit, aut vero suspitirentem quando de ipsa homines habuerint ex quibus circumstantiis qualiter, quomodo et quibus auxiliis?
4. Scitne vel auditne testis, quod alicui minata fuisset, vel tempestate, grandinem et nocivam pluriam facere? Scitne aliquando dixisset, vel vero tempestates futuras praedivinasset?
5. Scitne, viditne, vel auditne testis, quod res magicas ut essent oleum, unguenta, nocivos, pulveres, pixides, osas, ossa humana et reliqua re apud se vel alibi scririsset?

Primus testis honestus Micael Flaxar, montanista dominalis ex monte Zaveschak, annorum circiter 50, adiuratus, examinatus et fassus est, dum in labore domini Koach fuisset, dicta Mariana Dugan cum Micaele Flaxar iactaret se coram ipso, quod certum fungum dederat uxoris Marci Horvatich, Magdalene Lechka, cuius vaca venerat ad sagas diu noctuque rugens, quid cum illo fungo fumigasset vacam, et dicta Mariana Dugan dixit coram dicto Micaele Flaxar si prius se fumigasset quam vacam non perisset. Dum dictus Micael Flexar contendisset cum Mariana Dugan venit dum prandium sumsiset serpens ad illum et voluit intrare scutelam et ille percutiebat cultro et alter

socius Stephanus Kedniak ille percepit baculum et totum caput confregit illi, et proe-
cerunt separentem ad spinas et sequenti die non invenerunt.

Secundus testis Marcus Horvatich montanista dominalis Goriczay ex monte Szelnisc-
hak, adiuratus, examinatus, et fassus est quod omnino sciret vacam suam prout pri-
mus in ordine testis fassus est hac perdidisse, rugisse, et de domo fugere volends et
post quam per uxorem suam fumisata fuisse quibus auxiliis nesciret. Illico vaca sa-
nata, uxor vero sica extremo agone dedita, et extra se rapta gaviviset no lite me, sed
vacam tenente in qua infirmitate mortua est.